储备动力消耗为电力，正常经营年份时，预计新增年耗电量为 12.0 万

度，电价 0.80 元/度，正常年电费 9.60 万元。详见附表 4《原材料、动力

消耗汇总表》。

（2）工资及福利

本项目为扩建项目，不新增作业人员。

（3）固定资产折旧及摊销

固定资产折旧采用直线折旧法，折旧年限：设备及安装工程按 15 年计

算，残值率均按 5%估算；建筑物、构筑物按 50 年计算，残值率均按 5%估

算。

详见附表 3《固定资产折旧及无形、其他资产摊销估算表》。

（4）年运营总成本估算

本项目的修理费按折旧费的 2%估算，其他制造费、其他管理费均按修

理费的 50%计算。

可行性研究报告   中央储备粮岳阳直属库有限公司中心库仓储项目

131

详见附表 5《总成本费用估算表》。

3、财务评价

（1）利润

经计算，本项目平均年利润总额为 727.39 万元，所得税后平均年利润

总额为 545.55 万元。详见附表 7《利润及利润分配表》。

（2）利润指标

总投资收益率=利润总额/建设投资=4.74%。

资本金净利润率=净利润/项目资金本=6.57%。

4、财务盈利能力分析

经测算本项目所得税前财务内部收益率分别 5.31%，高于基准收益率；

所得税后为 4.20%，低于基准收益率 5%。财务净现值 425.85 万元（所得税

前），大于零。

经测算静态投资回收期约为 16.70 年（含建设期 2 年）。详见附表 8

《项目投资现金流量表》。

5、偿还能力分析

本项目建设贷款 8845.66 万元，全部在建设期分年投入，贷款利率按

2.80%估算，建设期贷款利息 261.36 万元。

按最大能力偿还法计算，本项目的建设贷款偿还期为 10.66 年（含建

设期 2年）。详见附表 9《还本付息表》。

6、不确定性分析

生产能力盈亏平衡点（BEP）:

BEP=固定成本/（运营收入-可变成本-税金及附加）=47.68%。

7、敏感性分析

考虑项目决策过程中的投资、运营收入及经营成本等因素在项目实施

后，可能出现偏差，敏感性分析就是对这些不确定因素进行充分估计，分

析其对项目经济效益的影响。本项目基本方案财务内部收益率为 5.31%（所

可行性研究报告   中央储备粮岳阳直属库有限公司中心库仓储项目

132

得税前），现将运营收入、经营成本和建设投资三个因素发生变化时，对

项目财务内部收益率的影响列于下表：

表 18-1   敏感性分析表

序号 项目
财务内部收益率(%) 财务净现值(i=5%) 投资回收期

计算值 增减值 计算值 增减值 (年)

1. 基本方案 5.31%   425.85   16.70

2. 销售收入

2.1 销售收入增加 5% 5.74% 0.43% 1,022.26 596.42 15.87

2.2 销售收入减少 5% 4.88% -0.43% -170.57 -596.42 17.64

3. 经营成本

3.1 经营成本增加 5% 5.30% -0.01% 412.49 -13.36 16.72

3.2 经营成本减少 5% 5.32% 0.01% 439.20 13.36 16.68

4. 建设投资 %

4.1 建设投资增加 5% 4.73% -0.58% -384.16 -810.01 17.45

4.2 建设投资减少 5% 5.93% 0.62% 1,235.86 810.01 15.95

经过分析计算，可以得出以下结论：本项目运营收入和建设投资是较

敏感的因素，项目实施和运营过程中对这两因素应重点控制。同时，重点

应多渠道强化企业经营范围，创造额外收入，应加强企业内部管理，提高

效率，降低成本，使本建设项目获得较好的经济效益。

7、财务评价指标汇总

表 18-2   财务评价汇总表

序号 评价项目 单位 评价指标 备注

1 建设投资 万元 17,136.66

2 建设期利息 万元 261.36

3 流动资金 万元 8.29 正常生产年

4 总投资 万元 17,406.31

5 资本金 万元 8,299.29

可行性研究报告   中央储备粮岳阳直属库有限公司中心库仓储项目

133

6 建设投资借款 万元 8,845.66

7 总成本 万元 672.61 平均值

8 固定成本 万元 663.01 平均值

9 可变成本 万元 9.60 平均值

10 经营成本 万元 31.35 平均值

11 经营与销售收入 万元 1,400.00 平均值

12 经营与销售税金 万元 0.00 平均值

13 利润总额 万元 727.39 平均值

14 所得税 万元 181.85 平均值

15 税后利润 万元 545.55 平均值